
 

 第２２１号 

  

 

                                           

令和２年７月 15 日 発行 大阪市立小中学校事務研究会 会長 小山 純大 編集 同事務局 

ホームページアドレス：http://www.y1.x312v.smilestart.ne.jp/ 

 今号のトピックス  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１） 

令和元年度に大阪市では「学校園における働き方改 

革推進プラン」が策定され、より良い教育を行うため

の環境整備が進められています。これを受けて学校事務職員はその学校力向上の一翼を担うため、よ

り主体的・積極的に学校経営に参画することが必要となってきます。 

私が初めて研究部長を務めさせていただくにあたり、Chance（機会）・Challenge（挑戦）・Change（変

革）の三つのＣを忘れずに活動を行っていきたいと思います。平成 28 年に中央教育審議会が「チーム

としての学校の在り方と今後の改善方策について」の答申を取りまとめて久しくなりました。研究部

では、この答申の意味を改めて振り返るとともに、昨今の法改正、制度改正や大阪市の「学校園にお

ける働き方改革推進プラン」等を踏まえ、この機会に、学校事務職員が教育に対してできることにつ

いて改めて考え、実務実践に挑戦し、更なる学校教育発展のための変革に向けた研究を行いたいと考

えています。 

最後になりますが、心豊かな子どもたちをはぐくむために会員の皆様と一丸となって研究活動に励

みたいと思いますのでよろしくお願いします。 

 

                    昨年度は研修会開催にあたり、たくさんの方々にご参加 

いただき誠にありがとうございました。この場をお借りし

てお礼申しあげます。今年度は新型コロナウイルス感染症の予防及び拡大防止の観点から総会開催を

見送ることになり、研修部の活動内容についても、書面による提案及び委任状により承認いただきま

した。会員の皆様には委任状のご提出にご理解とご協力をいただきありがとうございました。 

研修部ではこの一年も会員の皆様のニーズに応えるべく、実務実践力の向上につながる研修会の企

画や資料の作成、また会報やホームページを通じて三つの密を避けながらも、つながりがより密にな

るように情報発信に努めてまいりたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

最後になりましたが、先を見通しづらい不安のなか、ご多用の日々が続くかと思います。日を追う

ごとに暑さも厳しくなりましたので、体調など崩されないよ 

うご自愛ください。 

 

１ページ  ・研究部長、研修部長よりごあいさつ 

２ページ  ・役員・事務局専門部員・監査委員名簿 

３ページ  ・幹事会名簿 

４ページ  ・研究大会について ・パソコン研修会について ・幹事会について 

  ・他団体日程    ・編集後記 

 

 

研究部長  山 腰 浩 史 

研修部長  藤 原 沙 妃 



 

（２） 

令和２年度 役員・事務局専門部員・監査委員名簿 

 名     前 行 政 区 所       属 

会 長    

副 会 長 
   

   

事 務 局 長    

事務局次長 
   

   

事 務 局 員    

研 究 部 長    

研究副部長 
   

   

研 究 部 員 

   

   

   

   

研 修 部 長    

研修副部長 
   

   

研 修 部 員 

   

   

   

   

   

   

   

   

監 査 委 員 
   

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３） 

 令和２年度 幹事会名簿 

行   政   区 名     前 所   属 担当役員 

北    

都 島    

福 島    

此 花    

中 央    

西    

港    

大 正    

天 王 寺    

浪 速    

西 淀 川    

淀 川    

東 淀 川    

東 成    

生 野    

旭    

城 東    

鶴 見    

阿 倍 野    

住 之 江    

住 吉    

東 住 吉    

平 野    

西 成    

 



 

 

今年度の活動については、新型コロナウイルス感染症対策等の状況を考慮し次

のとおりとさせていただきます。詳細の決まっていないものに関しては、決まり

次第、会報等でお知らせさせていただきますので、ご理解いただきますようお願

い申しあげます。 

 

 

 令和２年８月 24 日（月）大阪市教育センターにて幹事会を行います。派遣依頼については後日送付

させていただきます。幹事の皆様よろしくお願いいたします。 

 

 

 今夏に開催を予定しておりましたパソコン研修会は、集合形式ではなく資料掲載による自習型の研

修会とさせていただきます。詳しくは、次号の会報にてお知らせいたします。 

 

 

９月に予定しておりました第 27 回大阪市立小中学校事務研究大会は、９月開催を見送ることといた

しました。 

 

 

大阪府公立学校事務研究会 定期総会 

 書面による決議が行われ、次のすべての議案について賛成多数で承認されました。 

  ①2019 年度（令和元年度）事業報告について 

  ②2019 年度（令和元年度）会計決算報告並びに監査報告について 

  ③2020 年度（令和２年度）役員等の選出について 

  ④2020 年度（令和２年度）事業計画（案）について 

  ⑤2020 年度（令和２年度）会計予算（案）について 

他団体日程等  

 第 14 回近畿地区公立小中学校事務研究大会 → ８月の開催は見送り 

第 52 回全国公立小中学校事務研究大会 

→ 時期を変更しての開催は行わず、来年１月頃に Web 配信を主とした大会実施を検討中 

  令和２年度全国公立小中学校事務職員研究会セミナー → 来年２月の集合形式での開催は中止 

 

  

 

 

 

（４） 

✨編集後記✨  臨時休校が長引き、学校再開とともに例年にない動きを求められる機会が多く 

なっています。心の余裕をもって行動したいですね。（Ｙ） 

ました。（Ｙ） 

梅雨が明けたら（Ｙ） 

 


